innerhalb der Segmente) 2.661.210 936.192 123.473 -124.140 3.596.735

Umsatzerlöse extern 2.659.374 856.168 81.193 0 3.596.735
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 160.024 30.506 16.066 1.447 208.043

Investitionen1) 283.958 60.733 15.058 0 359.749
Abschreibungen -163.504 -65.180 -7.050 6.497 -229.237

Anteil am Ergebnis von Unternehmen, die
nach der Equity-Methode bilanziert werden 2.338 0 2 -1.061 1.279

Bilanzsumme 2.952.915 879.556 2.583.398 -2.353.112 4.062.757
Eigenkapital  909.273 306.091 2.185.092 -2.239.089 1.161.367
Working Capital Employed 531.078 197.477 41.205 576 770.336
Nettoverschuldung -775.926 -314.478 -322.058 76.416 -1.336.046

1) exklusive IFRS 16 (Leasing); die Leasingzugänge betrugen in 2024 TEUR 64.735 (Vorjahr: TEUR 46.840).
2) Wertminderungen auf Konsolidierungsebene der Gruppe betreffen ausschließlich den aufgegebenen Geschäftsbereich
3) In den dargestellten Wertminderungen sind die Wertminderungen auf die Veräußerungsgruppe MV Agusta Motor S.p.A. in

Höhe von TEUR 147.311 enthalten.

Beilage I/27

Die Gesamt-Umsatzerlöse sowie das Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT) können auf die Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung wie folgt übergeleitet werden:

TEUR 2023
(angepasst) 2024

Gesamtumsatz gemäß Segmentbericht 3.596.735 2.677.090

abzüglich Segment PIERER Mobility-Gruppe (aufgegeben) -2.661.210 -1.790.857

abzüglich Konsolidierungseffekte 1.836 436

Umsatzerlöse gemäß Gewinn- und Verlustrechnung (fortgeführt) 937.361 886.669

TEUR 2023
(angepasst) 2024

Gesamt-EBIT gemäß Segmentbericht 208.043 -1.126.784

abzüglich EBIT-Segment PIERER Mobility-Gruppe (aufgegeben) -160.024 1.148.566

abzüglich Endkonsolidierungserfolg PIERER Mobility-Gruppe 0 -199.217
abzüglich Wertminderungen betreffend aufgegebenen Geschäftsbereich auf
Konzernebene 0 122.856

abzüglich Konsolidierungseffekte -676 -4.405

EBIT gemäß Gewinn- und Verlustrechnung (fortgeführt) 47.343 -58.984

INFORMATIONEN ÜBER GEOGRAFISCHE GEBIETE:

Das langfristige Vermögen (ohne Steueransprüche und Finanzinstrumente), gegliedert nach geografischen
Gebieten, stellt sich wie folgt dar:

Langfristige Vermögenswerte
TEUR 31.12.2023 31.12.2024
Österreich 1.416.017 316.869

Europa (ohne Österreich) 342.792 250.489

Nordamerika inkl. Mexiko 112.638 25.523

Sonstige 31.606 22.741

SUMME 1.903.053 615.622

Die Gliederung der Umsatzerlöse nach geografischen Gebieten kann Punkt 10. „Umsatzerlöse“ entnommen
werden.

IV. ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-GEWINN-
UND VERLUSTRECHNUNG

Die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung wird nach dem Umsatzkostenverfahren aufgestellt.

10. UMSATZERLÖSE

Umsatzerlöse werden grundsätzlich nach dem Gefahrenübergang gemäß Geschäftsbedingungen (Incoterms)
bzw. nach dem Zeitpunkt der Erbringung der Leistung abzüglich Skonti, Kundenboni und Rabatte erfasst.
Umsatzerlöse im Zusammenhang mit Dienstleistungen werden, sofern sie über mehrere Berichtszeiträume im
Rahmen einer einzigen Vereinbarung erbracht werden nach dem Fertigstellungsgrad erfasst.

[…]

Steuern) und Eigenkapital zeigen. Als Basis wurden die betroffenen Bestände zum Bilanzstichtag herangezo-
gen. Dabei wurde unterstellt, dass das Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko während des
Geschäftsjahres repräsentiert. Als Steuersatz wurde der Konzernsteuersatz in Höhe von 23 % verwendet.
Außerdem wurde bei der Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Wechselkurse, kon-
stant bleiben.

Die Hauptursachen für Ineffektivität im Rahmen von Zinssicherungen sind:
• Einfluss des Kreditrisikos der Gegenpartei und des Konzerns auf den beizulegenden Zeitwert der Zinsderi-

vate, der sich nicht in der Änderung des beizulegenden Zeitwertes der abgesicherten Zahlungsströme wi-
derspiegelt, die auf Änderungen der Zinssätze zurückzuführen sind

• Unterschiede bei den Parametern (z.B. Zinsanpassungstermine zwischen den Derivaten und den gesicher-
ten Grundgeschäften)

Für das Zinsrisiko wurde eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt. Eine Veränderung um 50 Basispunkte hätte
folgende Auswirkungen auf den Gewinn oder Verlust, das sonstige Ergebnis und das Eigenkapital:

Erhöhung (+) / Verminderung (-) Erhöhung um 50 BP   Verringerung um 50 BP
TEUR 31.12.2024 31.12.2023   31.12.2024 31.12.2023

Veränderung des Ergebnisses (nach Steuern) -712 -3.034   712 3.033

Veränderung der zinsbezogenen Cash-Flow-Hedge-
Rücklage 906 1.113   -906 -1.120

Veränderung des Eigenkapitals 194 -1.921   -194 1.913

• AUSFALLRISIKEN (KREDIT- BZW. BONITÄTSRISIKEN)

Das Ausfallrisiko ist das Risiko von finanziellen Verlusten, falls ein Kunde oder eine Vertragspartei eines Fi-
nanzinstruments seinen bzw. ihren vertraglichen Verpflichtungen nicht nachkommt. Das Ausfallrisiko entsteht
in der Pierer Industrie-Gruppe insbesondere aus den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. Die Fäl-
ligkeiten stellen sich wie folgt dar:

Beilage I/59

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2023 2024
TEUR

Nicht überfällig 399.212 79.645
Überfällig 1-30 Tage 26.196 13.837

Überfällig 31-60 Tage 12.834 2.667